Referència arxivística: 

Arxiu de Mallorca, any 1417. 
Ros, Pedro. Notal núm. 2684 (ARV). 
Justícia Civil, núm. 501; núm. 576, mà. 5, f. 6-10v; núm. 830, mà 14, f.40 (ARV). 

Referència bibliogràfica: 

Cerveró, 1960, pp. 231, 232 i 253; 1963, p. 82, 1964, pp. 101 i 102; 1971, p. 28. 
Llompart, 1977-80, p. 113. 

Comentari: 

La primera notícia que hi ha de Francesc Comes queda registrada al 1380, resultant 
aquesta força interessant. Al dit any es redacta el contracte d'aprenentatge entre Arnau 
Rubiols, al qual se li esmenta com a pintor, fill de Guillem Rubiols, agricultor de 
Barcelona, major de dihuit anys, amb Francesc Comes, per treballar un any a canvi de 
menjar, beure i un salari. La informació que dóna dit document és curiosa. El fet que 
Arnau Rubiols ja siga major d'edat i tinga coneixement de pintura fa pensar que no és 
un aprenent qualsevol. Creiem que l'estada al costat del pintor que ens ocupa, es més 
per a consolidar-se en l'ofici de pintor amb un mestre reconegut professionalment. A 
més tenint en compte l'origen d'Arnau es confirma la itinerància i vinguda de pintors 
vers a València, ciutat que comença a despuntar artísticament a les dos últimes dècades 
del segle XIV. 

“Noverint universi, quod ego Arnaldus Rubiols, de arte pictandi, filius Guillermi 
Rubiols, agricultoris vicini civitatis Barchinone, quondam, scienter et consulte 
attendens me constitutum in etate XVIIIº anni paulo plus vel minus, cum presenti 
publico instrumento suo robore valituro, afirmo et mitto me vobiscum Francisco 
Comes, pictore vicino Valencie, presenti et recipienti, hinc ad unum annum a festo 
bestissime Virginis Marie cuius festum erina die fuit celebratum in antea 
computandum et completerum, videlicet ad exercendum, laborandum et iuvandum 
vos in dicto officio pictorie secundum scire meum et posse et ad faciendum omnia 
mandata vestra licita et honesta die ac nocte iuxta posse meum. Vos vero teneamini 
per dictum tempus michi providere de cibo et potu attenta condicione mea tam in 
infirmitate quam sanitate prout de vestra fideli confido recomendacione et tradere 
michi pro solidata mea pro dicto anno duodecim florenos auri comunes de Aragonia 
quos michi solvatis in hunc modum, videlicet, sex florenos in fine medii anni et alios 
sex florenos in fine anni completi. Et tradatis michi in continenti vel nondum tardet 
unum iupponum competentem et unum saqum panni lane coloris tenati quem de 
presenti induitis quos michi ultra solidata dare promisistis gratiose. Promitentes et 
fide bona conveniens quod per dictum tempus ero vobis et rebus vestris bous, verus, 
legalis, obediens et fidelis vestra comoda et rerum vestrarum omnino procurando et 
dampna quecumque totaliter evitando ac serviam vobis et morabor continue iuxta 
vestrum servicium et quod ab eo non fugiam desistam vel recedam per dictum 
tempus motu proprio aut alterius induccione quod si fecero dono vobis et concedo 
licenciam et plenum posse quod possitis me capere seu per quemcumque sagionem 
aut nuncium cuiusvis iudices ordinavi capi facere ubique terrarum et in vestrum 
servicium et officium reducere ac tornare et detinere tantum et tamdiu donec totum 
tempus propter fugam meam vobis interrumptum et defectum ac messiones et 
expensas dampna, gravamin per vos facta et sustenta integre ac plenarie fuerint per 
me restitutis, satisfactis et integratis. (…)